[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 - CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                                                         REQUERIMENTO 008/2025

Senhores Vereadores:

Eder Eduardo M. Cíceri, o Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer à Corsan, que seja feita a verificação técnica urgente na Rua Waldemar Arnt, no município de Bom Retiro do Sul, em razão da presença de afundamentos, buracos e acúmulo de água no asfalto, conforme imagem anexa.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                                                                                                  Senhores Vereadores:

Moradores relataram que o problema pode estar relacionado a intervenções anteriores na rede de abastecimento ou esgotamento, o que ocasionou a degradação do pavimento. A situação compromete a segurança de motoristas e pedestres, além de dificultar o tráfego no local.
Solicita-se, portanto, que a Corsan apure se há vazamentos ou infiltrações ativas e, constatada a origem do problema, execute os devidos reparos na rede e posterior recomposição da pavimentação, devolvendo à via condições adequadas de uso.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 03 de junho de 2025.

[image: ]
image1.jpeg
Vereador Eder
02/06/2025 09:30:16

image2.png

image3.png
R
#,

08,

— o